
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS

GERAIS
DIRETORIA DO CAMPUS VARGINHA

RESOLUÇÃO DCVG/CEFET-MG Nº 3, DE 03 DE JULHO DE 2024

O PRESIDENTE DA CONGREGAÇÃO DO CAMPUS VARGINHA DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, Prof. André
Rodrigues Monticeli, no uso de suas atribuições legais e regimentais que lhe são
conferidas, considerando o que foi definido na 108ª Reunião da Congregação do
campus, ocorrida em 27 de março de 2023,
 

RESOLVE:
 

Art. 1º - Aprovar o relatório de Atividades e de Gestão do campus Varginha,
relativo ao ano de 2023, conforme anexo.
 

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor nesta data.

(Assinado digitalmente em 03/07/2024 11:44 )
ANDRE RODRIGUES MONTICELI

DIRETOR - TITULAR
DCVG (11.64)

Matrícula: 1815235

Visualize o documento original em https://sig.cefetmg.br/public/documentos/index.jsp
informando seu número: 3, ano: 2024, tipo: RESOLUÇÃO, data de emissão: 03/07/2024 e o

código de verificação: d987307868

https://sig.cefetmg.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf


CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

1 

 

 

 

Relatório de Atividades e Gestão do Campus Varginha do Ano 2023 

 

PROCESSO SELETIVO 

 
 
 

Engenharia Civil 
ingresso em 2023 

Processo seletivo Engenharia 
Civil 1º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 105 inscritos. Ingressaram 40 candidatos. 

Processo seletivo Engenharia 
Civil 2º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 75 inscritos. Ingressaram 24 candidatos. 

Sistemas de Informação 
ingresso em 2023 

Processo seletivo Sistemas 
de Informação 1º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 189 inscritos. Ingressaram 42 candidatos. 

Processo seletivo Sistemas 
de Informação 2º semestre 

Processo pelo SISU com chamada regular com 90 inscritos. Ingressaram 37 candidatos. 

 

 
Cursos técnicos 

Ingresso em 2023 

 
 

Vestibular integrado 

Prova realizada em 22/10/2023 com 765 inscritos.  

 
● Curso técnico em Edificações integrado: 6,33 candidatos por vaga; 
● Curso técnico em Mecatrônica subsequente: 2,37 candidatos por vaga; 
● Curso técnico em Mecatrônica integrado: 6,91 candidatos por vaga; e 
● Curso técnico em Informática integrado: 9,75 candidatos por vaga. 

 
 
 

NOVO CURSO – SISTEMAS DE INFORMAÇÃO 

Abertura do Curso de Bacharelado em Sistemas de 
Informação 

O Curso Bacharelado em Sistemas de Informação foi autorizado por meio da Deliberação 
Nº 18/2022 - CD de 22 de setembro de 2022 – e foi iniciado em Março/2023.  



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

2 

 

 

 

COLAÇÃO DE GRAU 

 

Colação de Grau - Engenharia Civil 

 
● 24/02/2023 - 12 formandos; 

● 16/08/2023 - 15 formandos. 

● Total: 27 formandos. 
 

 
Colação de grau dos cursos técnicos 
 

● 14/09/2023 - 49 formados.  

 
 
 

ESTÁGIOS 

 
 

Estágios iniciados 

Foram iniciados no ano de 2023: 
● Engenharia Civil - 73 estágios 
● Sistemas de Informação – 2 estágios 
● Cursos Técnicos – 99 estágios, sendo: 

○ 22 do curso Técnico em Edificações; 
○ 35 do curso Técnico em Informática; e 
○ 42 do curso Técnico em Mecatrônica. 

 
 

Estágios Finalizados 

Foram finalizados, durante o ano de 2023: 
● Engenharia Civil - 35 estágios 
● Cursos Técnicos - 17 estágios, sendo: 

○ 6 do curso Técnico em Edificações; 
○ 5 do curso Técnico em Informática; e 
○ 6 do curso Técnico em Mecatrônica. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

3 

 

 

 

MANUTENÇÃO E OBRA 

 

 
Ginásio 

PROCESSO 23062.28729/2023-16 
CONCORRÊNCIA Nº02/2023  
CONTRATO Nº 046/2023 
Data de início da execução da obra: 04/12/2023 
Construtora: Golden Engenharia LTDA 

 

 
Área de convivência/Cantina 

PROCESSO 23062.029880/2023-71 
CONCORRÊNCIA Nº03/2023  
CONTRATO Nº 047/2023 
Data de início da execução da obra: 04/12/2023 
Construtora: Tower Engenharia LTDA 

Instalação da rufos no Prédio 
Laboratórios 

 
● Foi instalado rufos no fundo do prédio de laboratórios. 

Portaria ● Foi realizada pintura na parte externa da portaria do Campus. 

Prédio de Laboratórios ● Foi feito a pintura do corredor e algumas salas e instalação de 5 ares-condicionados nos laboratórios de 
informática. 

Prédio escolar ● Foi feito a pintura de algumas salas.  

Iluminação da área externa ● Realizou-se a manutenção e troca de lâmpadas dos postes de iluminação da parte externa 
(lâmpadas LED), além da limpeza dos globos dos postes de iluminação. 

Faixas de sinalização de trânsito ● Pintou-se faixas de sinalização horizontal para estacionamento de motos e carros na rua próxima ao prédio 
escolar, prédio administrativo, prédio laboratórios e restaurante estudantil. 

Manutenção de vidros ● Foram feitas manutenção de vidros no restaurante estudantil e prédio escolar. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

4 

 

 

Aquisição de bebedouros ● Realizou-se a aquisição e instalação de bebedouros e purificadores para o Campus . 

Aquisição de telas elétricas ● Foram adquiridas e instaladas telas elétricas no Auditório e Mini Auditório. 

  
  

SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO 

 
Núcleo de Tecnologia da Informação 

 

 Entre 01/01/2023 e 21/11/2023 foram solucionados 1040 chamados técnicos. 

 Foram instaladas 12 novas câmeras de segurança na Unidade. 

 Dois novos Gravadores de Vídeo em Rede (Network Video Recorder – NVR) foram instalados para o 
armazenamento das gravações das câmeras. 

 Dois novos equipamentos foram disponibilizados na Portaria para o monitoramento das câmeras de 
segurança. 

 Instalação do Rack vertical para servidores de rede e dados na sala de Comunicação de Dados do prédio 
Administrativo. 

 Foi criado um servidor de backup para os dados dos setores técnicos-administrativos. 

  

 
Telefonia 

 Não houve alterações relevantes. 

 

APROVAÇÃO DO AVCB 

 

 AVCB - Realização do Curso de Formação de Brigadista 
Data de vistoria: 15/09/2023 . 
Necessitando de alguns ajustes para 
novo vistoria. 

 
 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

5 

 

 

 

PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL - PRODEP 

 
 

Bolsas PRODEP 

Foram mantidas 5 bolsas/estagiários(as): 

 2 no CAD (Secretaria da Direção), 

 1 no registro acadêmico, 

 1 de educação física, 

 1 na Secretaria do Curso Bacharelado em Sistemas de Informação. 

 

ASSISTÊNCIA ESTUDANTIL 

 
 

Bolsas de assistência social 

 
 

 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

6 

 

 

JORNADA PEDAGÓGICA E SEMANA DE ACOLHIMENTO AOS ESTUDANTES 

Jornada Pedagógica 2023 Foi realizada de 01/02/2023 a 03/02/2023. 

Semana de acolhimento dos alunos dos cursos técnicos Foi realizada a semana de acolhimento dos alunos entre os dias 06/02/2023 a 09/02/2023. 

Semana de acolhimento dos alunos do curso de 
graduação 

Foi realizada o acolhimento dos alunos no dia 01/03/2023. 

 

ACOMPANHAMENTO PEDAGÓGICO 

 

 
Reunião de pais - Cursos técnicos 

● Reunião de pais: 16/02/23 – primeiras séries dos Cursos Técnicos; 04/09/2023 – 
Curso de Edificações; 11/09/2023 – Curso de Mecatrônica; 13/09/2023 – Curso de 
Informática. 

 
 
 
 
 
 

 
Conselho de classe 

 

Diagnóstico 
20/03/2023 (Informática), 24/03 (Edificações), 22/03 (Mecatrônica Integrado e 
Subsequente). 

 

1º Bimestre 
17/05/2023 e 18/05/23 (Mecatrônica Subsequente e Integrado), 19/05 (Informática) e 24/05 
(Edificações). 

 

2º Bimestre 
30/08/2023 (Informática), 17/08 e 23/08 (Mecatrônica Subsequente e Integrado), 16/08 
(Edificações). 

 

3º Bimestre 
27/10/2023 (Informática), 25/10 (Mecatrônica Subsequente e Integrado), 26/10 
(Edificações). 

4º Bimestre 07/12/2023 (Mecatrônica Subsequente, Mecatrônica Integrado, Informática e Edificações). 

Final 21/12/2023 (Mecatrônica Subsequente, Mecatrônica Integrado, Informática e Edificações). 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

7 

 

 

 

 

RELATÓRIO DA BIBLIOTECA 

 

 
Biblioteca 

 
● Emissão da Declaração de Nada Consta: 42 
● Treinamento de usuários: 260 
● Material informacional inserido no acervo: 

 Livros Periódicos Multimeios Total 

Exemplares 583 18 2 603 

Obras 241 8 1 250 

 
● Empréstimos domiciliares: 3517 
● Empréstimos por hora: 94 
● Empréstimo entre Bibliotecas – solicitações de outras bibliotecas atendidas: 33 
● Empréstimo entre Bibliotecas – solicitações de Varginha atendidas por outras 

bibliotecas: 53 
● Solicitações de credenciais dos alunos atendidas: 345 
● Empréstimo de guarda-volumes: 5025 
● Livros do PNLD distribuídos aos alunos do ensino técnico integrado: 4889 
● Orientação para normalização bibliográfica: 1 
● Catalogação na fonte: 0  
 

 

NÚCLEO INCUBADOR DA NASCENTE EM VARGINHA 

O Núcleo conta hoje com três professores e foram desenvolvidas as seguintes ações: 

 Foram realizadas 8 ações de sensibilização: 
o   Participação na recepção dos alunos calouros explicando a Nascente Incubadora, seus objetivos e atuações. 
o   Propriedade Intelectual: o processo de concepção de uma marca 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

8 

 

 

o   Por que a tecnologia é um fator essencial para o marketing na atualidade? 
o   Como Abrir uma Startup? 
o   Uma Conversa Sobre Empreendedorismo e Análise de Dados 
o   A Morte do Emprego: O Papel da Tecnologia em uma Sociedade de Empreendedores 
o   Recrutamento e Seleção com Inteligência Artificial 
o   Evento: SITE (Semana de Inovação, Tecnologia e Empreendedorismo) 

      Foram realizadas 3 ações de prospecção: 
o   Participação no Desafio Prototipe com a premiação em 2º lugar e a realização da imersão no Porto Digital em Recife. 
o   Recepção de ex-aluno Victor Cabral CEO do aplicativo Cofrinho com mais de 160 mil downloads na Play Store e mais de 2500 usuários 
ativos. 
o   Orientação da equipe que está desenvolvendo o projeto de pesquisa Automação de um Torrador de Leito Fluidizado. 

      Incubação da primeira empresa na modalidade não residente: 
o   Empresa Ecolaborativa LTDA 

  Empresário Fábio Fernandes Resck 
  Empresa que trabalha a economia do bambu na construção civil 
  Orientações realizadas: 

      Curso de proteção intelectual. 
      Visita técnica na Strata Engenharia, empresa de pavimento asfáltico para investigar oportunidades de parceria. 

 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

9 

 

 

 

RELATÓRIO LABORATÓRIO MAKER 

Por ser um ambiente diversificado, de prototipagem rápida onde são encontrados equipamentos para manufatura aditivada, prototipagem, robótica, 

marcenaria e eletrônica, o Laboratório oferece oportunidade para o desenvolvimento de pesquisas por estudantes de diferentes áreas e níveis de 

ensino, desde o técnico até a graduação. Portanto, pode-se afirmar que a implantação deste novo espaço na instituição proporcionou um 

enriquecimento não só no âmbito da pesquisa, como também no ensino. É importante ressaltar - ainda, a contribuição do espaço para o aumento 

da inclusão de alunos que apresentam necessidades educacionais especiais, uma vez que permite a confecção de objetos adaptados que podem 

acrescentar positivamente na metodologia de ensino do professor. Abaixo segue a relação dos projetos que estão em desenvolvimento pelos 

estudantes dos cursos técnicos (Edificações, Informática e Mecatrônica) e graduação em Engenharia Civil. 

A seguir estão descritas algumas atividades que são desenvolvidas neste espaço pela equipe gestora multidisciplinar do Maker: 

1. 2ª semana cefetmaker do Campus Varginha. 

 

2. Programa Laboratório Cefetmaker - Varginha: ambiente colaborativo e inovador para experimentação de ideias. 

 

3. Projeto Espaço de Inovação: ambiente criativo para ensino-aprendizagem 

 

4. Projeto desenvolvimento de protótipos de baixo custo para mobilidade de animais de pequeno porte utilizando a cultura maker. 

5. Curso desenvolvimento de maquetes utilizando impressora 3D. 
 

6. Projeto montagem de impressora 3D para prototipagem de maquetes no curso de Engenharia Civil. 
 

7. Oficinas 4.0 Deméter. 

 

8. Oficinas 4.0 Delfos. 
 

9. Oficina sobre Manufatura aditivada. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

10 

 

 

 
10. Oficina sobre Arduíno/Robótica. 

 

11. Programa SEMPRI 4.0. 
 

12. Confecção de troféus para os seguintes eventos: Semana C&T, META, Concurso Literário, IF do Sul de Minas. 

13. Visita de cerca de 400 alunos das escolas municipais e estaduais de Varginha. 

 

14.  Indústria 4.0 na construção civil: máquinas na aplicação de argamassa. 

15. Confecção de placas em braille: inclusão social e acessibilidade para deficientes visuais. 

16. Do livro à impressão 3d: desenvolvimento de materiais didáticos como ferramenta para o processo de ensino- aprendizagem. 

17. Aprendizagem inclusiva: primeiro kit de moléculas táteis desenvolvido em impressora 3D. 
 

18. Cultura Maker na sociedade. 

 

19. Impressoras 3d no âmbito educacional da engenharia civil: modelagem de vertedouros. 

 

20. Desenvolvimento de filamentos sustentáveis para impressora 3d utilizando garrafas pet recicladas. 

21. Braço robótico aplicado ao ensino e aprendizagem. 

 

22. Supervisão e monitoramento de processos químicos. 
 

Com o desenvolvimento dessas atividades, a perspectiva da equipe é a publicação de artigo científico, patente e parceriais com as instituições 
de ensino da região. Atualmente, o laboratório é visto como uma oportunidade para intensificação do empreendedorismo devido ao desenvolvimento de 
projetos tecnológicos e inovadores em sintonia com o Plano de Desenvolvimento Institucional. 

 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

11 

 

 

 

PROJETOS DE PESQUISA E/OU PROJETOS DE EXTENSÃO 

 
 
 

Depto. Computação e Engenharia Civil 

 
 Projetos de extensão com financiamento interno: 3 
 Projetos de extensão com financiamento externo: 3 
 Bolsas de extensão: 17 
 Cursos de extensão: 1 curso com 2 bolsas 
 Projetos de iniciação científica: 7 projetos com 3 bolsas 
 Projeto de pesquisa com financiamento: 1 
 Bolsa de complementação educacional: 2 projetos (4 discentes) 
 Orientações de mestrado ou doutorado: 02 mestrado e 1 doutorado 
 Tutoria grupo PET Eng. Civil: 1 

 

 
 
 

Depto. Mecatrônica 

 

 03 Projetos de Pesquisa 

 02 Equipes de Competição na OBR 

 02 Projetos de Extensão sem financiamento 

 20 Supervisão de Estágio Obrigatório 

 03 Participações em Bancas Examinadoras 
 

 
Depto. Formação Geral 

ATIVIDADES DE PESQUISA 
 
- Professora Edilaine: ações de 2023 
01 (PIBIC) com uma bolsista; 
01 (PIBIC JR) com um bolsista; 
 
- Professores Telles e Maíra: 
02 (PIBIC) com um bolsista e um voluntário. 
ATIVIDADE DE ENSINO: MONITORIA NA GRADUAÇÃO 
01 discente no 1° semestre. 
 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

12 

 

 

- Professor Carlos Guity: 
02 PIBIC Jr. - um aluno bolsista e uma voluntária 
 
- Professor Wagner: 
*01 aluno de PIBIC-JR voluntário orientado; 
 
- Professor Paulo H.S Costa 
02 alunos de PIBIC-Jr voluntário orientado; 
01 aluno META orientado. 
 
Professora Cristina: 
Projetos de pesquisa: Economia circular (2 estudantes EBTT), A expansão das fazendas solares 
é realmente sustentável? (4 estudantes EBTT) (total de alunos participantes 6). Projeto não 
cadastrado institucionalmente. 
 
Foram 11 alunos orientados em PIBIC (registrado), 7 alunos em projetos de pesquisas. Os 
docentes da FG orientaram 7 monitores das graduações. 
 
ATIVIDADES DE EXTENSÃO 
- Professora Edilaine: 
Foram 02, com dois bolsistas em um e outro um voluntário 
Um Grupo de Arte e Cultura L.E.P.C.E com 01 voluntário; 
Um Projeto de extensão com financiamento, com 04 voluntários e 02 bolsistas 
Foi um Evento, com financiamento e 28 discentes voluntários, junto com profa. Keilla e apoio 
dos colegas Mike, Érica, Eduardo, Hércules, Gabriela, Wagner, Lenise 
Um evento: Mente, corpo e missão de vida (um discente voluntário envolvido na organização) 
 
- Professores Telles e Maíra: 
04 ações de extensão com financiamento contendo 6 alunos bolsistas e 4 voluntários. 
 
- Professor Wagner: 
* 01 evento de extensão de Meio Ambiente com financiamento. 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

13 

 

 

- Professores Erika: 
03 projetos de extensão contendo 5 alunos voluntários 
 
- Professores Hércules: 
01 projeto de extensão voluntário. 
02 Projetos do META 
01 Projeto da Semana C&T 
05 alunos orientados 
 
- Professora Keilla e Professor Nilton: 
Curso do Protécnico. 
 
- Professora Keilla 
Atividades culturais como: festa junina , dia do estudante, 
 
Professora Maristela 
1. Semana Pedagógica 
Palestra “Somos todos agentes educadores: A formação do estudante é responsabilidade de todos nós. 

2023.” 
Auditório do CEFET Varginha 
 
2. Recepção aos calouros do curso de Engenharia e para o Pró-Técnico 
Palestra “CONSCiência e educação: desafios atuais” 
Auditório do CEFET Varginha 
 
3. 4º SILL - Simpósio de Língua e Literatura do CEFET - Varginha “A literatura faz girar os Saberes”; - 

Roland Barthes. 2023. 
Participação na mesa principal para falar sobre o compositor Claudio Santoro – dia 26 
de maio, teatro Capitólio. 
  Organização das 42 performances artísticas, além da preparação e direção do grupo 
Viva Voz. 
Auditório, salas e hall do prédio escolar 
 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

14 

 

 

4. Participação no projeto de Extensão CEFET Ambiental 
Confecção de instrumentos musicais com materiais recicláveis 
Apresentação de pesquisa sobre Poluição Sonora 
Apresentação do grupo Viva Voz 
Parque Zoobotânico Dr. Mário Frota Zoológico de Varginha, 03 de junho 
5. Entrevista sobre o grupo Viva Voz (criado e dirigido pela professora Maristela Rocha) 
na Rádio Melodia FM, em 06 de junho. 
6. Apresentação do grupo Viva Voz na abertura do Arraiá Fejucafé – 24 de junho, na sede 
da Creche Nave Mágica. 
7. Participação na coordenação do Projeto de Extensão CEPETZ 
8. Participação na coordenação do Festival de Arte e Cultura do CEFET – 10 anos. 
Organização de todas as performances artísticas, além da preparação e direção do 
grupo Viva Voz. 
Recital para familiares dos alunos, “Brasilidades”. – Auditório do CEFET, 5 de outubro. 
9. Participação na coordenação do projeto BULLIYNG – Responsável pela exposição de 
dobraduras “Delicadezas” e pelo Festival de Vídeos 
Apresentação musical do grupo Viva Voz 
 
10. Participação no evento do Dia da Consciência Negra com apresentação musical e de dança de 

alunos. 
Auditório do CEFET. 
Esses alunos, inclusive, conquistaram o primeiro lugar no Festival de Música Autoral do Conservatório 

Estadual de Música Maestro Marciliano Braga - novembro 
 
Professor Eduardo Fontes 
- Evento do Cefestival 
 
Professora Waldirene 
- Evento do Cefestival 
- Projeto da consciência negra. 
 
Foram 18 propostas de ação de extensão em 2023, conforme SIGAA. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

15 

 

 

 
 

 
Projetos com a Receita Federal 

O campus participa de dois projetos desenvolvidos junto a RFB (Receita Federal do Brasil), os projetos 
são relacionados abaixo: 

● Projeto de descaracterização de aparelhos TVBox apreendidos e transformados em 
computadores. Foram descaracterizados 1.047 equipamentos que foram destinados a escolas; 
e 

● Projeto para desenvolvimento de um sistema supervisório utilizando equipamento de TVBox. O 
projeto está sendo desenvolvido no campus durante o ano de 2023. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

16 

 

 

 

EVENTOS E ATIVIDADES 

 

 
Mostra de Cursos 2023 

Realizada de 21 a 25 de agosto de 2023, a Mostra de Cursos do CEFET/MG – Campus 
Varginha teve como proposta a apresentação dos cursos técnicos e de graduação ofertados, 
bem como as formas de ingresso e infraestrutura. As visitações ocorreram em dois turnos, de 
8:00 às 12:00 e das 14:00 às 18:00, totalizando 8 horas diárias. No período da mostra, foram 
atendidos aproximadamente 450 alunos de escolas públicas e particulares da cidade de 
Varginha. 

 

Semana C&T 2023 

A Semana de Ciência e Tecnologia aconteceu nos dias 16, 17, 18, 19 e 20 de outubro de 2023. 
Foram trinta e seis trabalhos apresentados pelos estudantes dos Cursos Técnicos em 
Edificações, Informática e Mecatrônica e, também, pelo Curso de Graduação em Engenharia 
Civil e Bacharelado em Sistemas de Informação. Além de palestras e oficinas. 

 
  META 2023 

A Mostra Específica de Trabalhos e Aplicações foi realizada no dia 17 de outubro de 2023. 
Foram vinte e seis trabalhos apresentados pelos estudantes dos Cursos Técnicos em 
Edificações, Informática e Mecatrônica e, também, pelo Curso de Graduação em Engenharia 
Civil e Bacharelado em Sistemas de Informação no formato banner e comunicação oral. 

ATIVIDADES DE EDUCAÇÃO FÍSICA 

Atividade: Descrição: 

Participação em uma Pista Treino de Orientação no 
Campestre 

Realizada no dia 26 de fevereiro com a participação de 2 alunos e 1 servidor e 1 extensionista. 

Participação em uma Pista Treino de Orientação na Praça 
da Mina 

Realizada no dia 2 de março com a participação de 8 alunos. 

Participação nos Jogos Escolares Municipais, nas 
modalidades voleibol feminino e masculino, handebol 
feminino, basquete feminino e masculino, futsal feminino e 
masculino e tênis de mesa feminino e masculino. 

Realizados entre 4 de março e 15 de maio. 
Futsal Feminino: 12 alunas 
Futsal masculino: 14 alunos 
Handebol feminino: 14 alunas 
Voleibol feminino: 15 alunas 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

17 

 

 

Voleibol Masculino: 15 alunos 
Basquete Feminino: 10 alunas 
Basquete Masculino: 12 alunos 
Tênis de Mesa Feminino: 2 alunas 
Tênis de Mesa Masculino: 4 alunos 

Seletiva de Tênis de Mesa para os Jogos Intercampi. Realizada no dia 8 de março, no Ginásio da CIE, no Santa Maria, com a participação de 25 
alunos. 

Participação na 1° Etapa Circuito Sul Mineiro - Tradicional - 
Três Corações/MG 

Realizada nos dias 11 e 12 de março, com a participação de 10 alunos. 

Oficina de Orientação dos 1ºs anos e convidados externos. Realizada em 18 de março com participação de 117 alunos e 42 extensionistas 

Participação na 2° Etapa Circuito Sul Mineiro - Tradicional - 
Varginha/MG 

Realizada nos dias 1 e 2 de abril, com a participação de 18 alunos. 

Participação no JUMs 2023 - Jogos Universitários Mineiros, 
realizado pela FUME - Federação Universitária Mineira de 
Esportes. No Tênis de Mesa Masculino. 

Nos dias 07, 08 e 09 de Abril, aconteceu na cidade de Uberaba/MG. atleta do CEFET/MG 
Campus Varginha, Lucas Paiva, sagrou-se campeão na modalidade Tênis de Mesa e garantiu 
vaga para o JUBs 2023 - Jogos Universitários Brasileiros, que será realizado entre os dias 16 
e 19 de outubro na cidade de Joinville/SC. 

Jogos Internos de Basquete Competição entre os cursos com início em 12 de abril e duração de 2 meses. Participação de 
40 alunos. 

Participação no CAMOR - Campeonato Mineiro de 
Orientação- Belo Horizonte 

Realizada nos dias 6 e 7 de maio, com a participação de 12 alunos e 3 servidores. 

Colaboração no 4º SILL e Oficina para o World Orientering 
Day 

Oficina e pista de orientação realizada no dia 27 de maio, com a participação de 22 
extensionistas e 10 alunos. 

Participação na 3° Etapa Circuito Sul Mineiro - Tradicional - 
São Tiago/MG 

Realizada em 4 de junho, com a participação de 13 alunos. 

Amistoso de Voleibol Feminino e Misto com o Colégio 
Marista no CEFET-MG. 

Realizado no dia 07/06, o amistoso contou com a participação de 16 convidados externos e 
também com a presença do time de vôlei feminino que participou dos jogos intercampi.  



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

18 

 

 

Amistoso de Voleibol Masculino com a Escola Estadual 
Selma Barros no CEFET-MG. 

Realizado no dia 07/06, o amistoso contou com a participação de 12 convidados externos e 
também com a presença do time de vôlei masculino  que participou dos jogos intercampi.  

Amistoso de Basquete Feminino no Colégio Marista Realizado no dia 14/06 como treinamento e preparação para o INTERCAMPI. O amistoso 
contou com a presença de 8 alunas, sendo realizado no colégio Marista.  

Participação nos XV Jogos Intercampi do CEFET-MG em 
Timóteo. 

Realizado entre 19 e 23 de junho, com a participação de 42 alunos e 2 servidores. 

Oficina para estudantes externos - Colégio Alpha e Colégio 
Master 

Oficina de Orientação para alunos do Colégio Alpha e Master com a participação de 14 
extensionistas, realizada no dia 01 de julho. 

Jogos Internos de Voleibol- Festival Festival de voleibol realizado no dia 1º de julho, com a participação de 50 alunos e 6 
professores. 

Seletiva dos alunos para a Equipe de Orientação para 
participação na Copa Azimute Norte. 

Realizada no dia 05 de julho, com a participação de 48 alunos interessados. 

Participação nos Jogos Escolares de Minas Gerais -JEMG- 
Fase Estadual– Uberaba 
Tênis de Mesa 

Realizado entre 1º/8 a 6/8/2023, em Uberaba com a participação da aluna Ana Carolina Milani, 
1º Edificações. 

CEFETIVAL – Colaboração no ensaio e elaboração das 
coreografias e jurados 

O CEFESTIVAL foi realizado no dia 05 de agosto, no entanto a Educação Física contribuiu com 
ensaios durante o mês de junho e primeira semana de agosto. 

Oficina de Orientação para os alunos do Cursinho Pró-
Técnico 

Oficina de Orientação realizada para os alunos do Cursinho Pró-técnico em 08 de agosto, com 
a participação de 39 alunos do Pró-técnico. 

Jogos Internos de Futsal Competição entre os cursos com início em 16 de agosto e encerramento no dia 27 de outubro. 
Participação de 40 alunos. 

Amistoso de Voleibol Feminino e Masculino no Colégio 
Santos Anjos 

Realizado no dia 18/08 contando com a participação de mais de 18 alunos, o amistoso 
aconteceu na quadra do colégio Santos Anjos.  

Participação no CAMOR – Campeonato Mineiro de 
Orientação – 2ª etapa- Pouso Alegre 

Realizado nos dias 26 e 27 de agosto, com a participação de 14 alunos, 3 extensionistas e 1 
professor. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

19 

 

 

Participação no JIF- Regional. Jogos das Instituições 
Federais 

Realizado entre 28 de agosto e 1º de setembro, na cidade de Guarapari- ES. O CEFET-MG 
participou com 35 alunos e 4 servidores. Sendo a Profª Gabriela a chefe da delegação. 
Participam 3 alunos de Varginha, representando no Tênis de Mesa. 

Realização da Oficina de Orientação E.M. José Augusto de 
Paiva - 9º ano 

Realizada no dia 20 de setembro, com a participação de 79 alunos da Escola José Augusto, e 
15 alunos do CEFET-MG como monitores. 

Participação na última etapa do Circuito Sul Mineiro de 
Orientação- Boa Esperança 

Realizado nos dias 30 de setembro e 1º de outubro, com a participação de 12 alunos, 1 
extensionista e 2 servidores. 

Participação no JUBs 2023 - Jogos Universitários 
Brasileiros- Tênis de Mesa Masculino. 

Realizado entre os dias 16 e 19 de outubro na cidade de Joinville/SC, o CEFET-MG Varginha 
participou com 1 aluno da graduação, no Tênis de Mesa Masculino. 

Realização da Oficina de Orientação E.M. José Augusto de 
Paiva - 8º ano 

 

Realizada no dia 18 de outubro de setembro, com a participação de 82 alunos da Escola José 
Augusto, e 15 alunos do CEFET-MG como monitores. 

Realização de Oficina de Capacitação Professores da Rede 
Municipal - Ensino Fundamental I – Iniciação à Orientação: 
possibilidades de intervenção no Ensino Fundamental I. 

Foi realizada no dia 31 de outubro, uma capacitação para os professores de Educação Física 
da Rede Municipal de Varginha que atuam no Ensino Fundamental I, contamos com a 
participação de 21 professores. 

Participação no JIF - Etapa Nacional O CEFET-MG só teve uma aluna classificada para a etapa Nacional. A aluna Thayssa 
Machado, do 3º ano do curso técnico em Mecatrônica do campus Varginha. Os jogos 
aconteceram de 23 a 27 de outubro em Fortaleza-CE. 

Participação na Copa Azimute Norte de Orientação Realizada no dia 28 de outubro, no CEFET-MG Leopoldina, com a participação de 31 alunos, 
do estagiário e de um professor.  

Realização da Oficina de Orientação E.M. José Augusto de 
Paiva - 7º ano 

Realizada no dia 07 de novembro, com a participação de 89 alunos da Escola José Augusto, e 
15 alunos do CEFET-MG como monitores. 

Realização da Oficina de Orientação E.M. José Augusto de 
Paiva - 6º ano 

Realizada no dia 08 de novembro, com a participação de 81 alunos da Escola José Augusto, e 
15 alunos do CEFET-MG como monitores. 

Realização da Gincana da Educação Física. Realizada no dia 25 de novembro, com a participação dos alunos de 1º e 2º ano, totalizando 
120 alunos participantes. Participaram os professoras: Gabriela, Keilla e Michael e o estagiário 
Lucas. 



CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS 

Campus Varginha 

20 

 

 

Participação na Cerimônia de encerramento e entrega de 
medalhas dos Jogos Escolares Municipais – Varginha. 

Realizado no dia 30 de novembro, contou com a participação de 20 alunos, a Professora 
Gabriela e o estagiário Lucas. 

Jogo amistoso de Voleibol com a equipe do Colégio Marista. Realizado no dia 05 de dezembro, com a participação de 32 alunos, Professora Gabriela e o 
estagiário Lucas. 

 

OUTROS EVENTOS / PROJETOS / COMISSÕES 

● NAAPI: implementação do Núcleo de Acessibilidade e Apoio à Inclusão (fevereiro a dezembro de 2023) 

● Projeto: “CEFET contra o bullying” (maio a novembro de 2023) 

● Oficina de Orientação de Estudos Acadêmicos (01/04/2023) 

● Palestra: “Carreiras e estágio” (15/04/2023) 

● Mini-Curso: SketchUp (20/05/2023) 

● Palestra: “Microestrutura/segurança do trabalho” (17/06/2023) 

● Maratona de Empreendedorismo (19/08/2023) 

● Maratona de Programação (23/09/2023) 

● Mecatrônica para Todos (30/09/2023) 

● Gincana (25/11/2023) 

● Mini treinamento: Controle de Processos (11/11/2023) 

 


